
    

 

 
 
 

  

 

 

Avenida Queiroz Pessoa, 435 – CEP: 63.960-000 – Banabuiú-CE 

CNPJ: 23.444.672/0001-91 – CGF: 06.920.303-2 

banabuiu.ce.gov.br 

ESTADO DO CEARÁ 
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ 
GABINETE DO PREFEITO 

Portaria de Nº 375/2025. 
 

Exonera a pedido, servidor público municipal 
ocupante de cargo de provimento efetivo, do quadro 
de pessoal da Administração Pública, na forma 
prevista em lei, e dá outras providências.  

 
 
O Prefeito Municipal de Banabuiú, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais previstas 
no artigo 72, II e VII, da Lei Orgânica do Município de Banabuiú, Estado do Ceará. 
 
CONSIDERANDO: Que o servidor JOSE ARIMATEIA DE SOUSA PINHEIRO, apresentou 
requerimento na data de 11 de julho de 2025, SOLICITANDO A SUA EXONERAÇÃO DEFINITIVA 
DO CARGO QUE OCUPA NESTA MUNICIPALIDADE A PARTIR DA DATA DE 30 de Junho de 2025, 
assim, se desligando da Prefeitura Municipal de Banabuiú, a partir de 30 de junho de 2025. 
CONSIDERANDO o que dispõem o inciso III do Art. 40 e o inciso II do Art. 43, ambos da Lei 
Municipal Ordinária 369/2006 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Banabuiú. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido a partir do dia 30 de junho de 2025 o servidor JOSE ARIMATEIA DE 
SOUSA PINHEIRO, portador do CPF: 048.***.***-93, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, do 
quadro de Pessoal da Administração Pública Municipal na forma prevista em lei. 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação dessa portaria correrão por conta da dotação 
orçamentária das receitas próprias do Município de Banabuiú, no vigente orçamento. 
 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
legais e jurídicos a data de 30.06.2025, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE.                                        
PUBLIQUE-SE.                                    
CUMPRA-SE. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Banabuiú, Estado do Ceará, em 31 de julho de 2025. 
 
 
 
 

        



    

 

 
 
 

  

 

 

Avenida Queiroz Pessoa, 435 – CEP: 63.960-000 – Banabuiú-CE 

CNPJ: 23.444.672/0001-91 – CGF: 06.920.303-2 

banabuiu.ce.gov.br 

ESTADO DO CEARÁ 
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

 
Declaramos para os devidos fins, que foi publicada em 31 de julho de 2025, através de fixação em 
mural da Prefeitura Municipal de Banabuiú, conforme previsto na constituição Federal em seu 
artigo 37º e na Lei Orgânica do Município de Banabuiú, a Portaria nº 375/2025, que exonera a 
pedido o servidor JOSE ARIMATEIA DE SOUSA PINHEIRO do Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, do quadro de Pessoal da Administração Pública Municipal na forma prevista em lei. 
 

 
 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Banabuiú, aos 31 de julho de 2025. 

 

 

 
 


